y) *Materialien. n. f. w. §. 114. seqq.*

 SECT. III.

 QUANDO AD INSTANTIAM TERTII DEPOSITIO DEBITI
 CAMBIALIS DECERNATUR.

§. 25.

A. *Si tertius depositionem petit ob ius, quod in cambium ipsum sibi competere contendit.*

Sicuti in quouis genere processus interventioni aditus patet, ita quoque dubitari nequit, in processu cambiali ei locum esse, siue principali, siue accessoriae, modo posteriore casu celeritas processus per eam non retardetur. Interventione suspenditur processus inter actorem et reum; attamen possessor literarum cambialium depositionem valutae petere, vicissimque hac praestita, reus liti se eximere potest ^{z)}. Requiritur autem, ut de causis et fundamentis interventionis in continente liqueat: alias interveniens ad separatam remittendus esset. Interdum etiam cautionis praestatio illi incumbit, antequam interventioni locus tribuatur. Quibus praemissis, nonnullos afferam casus, in quibus ad tertii intervenientis instantiam valuta cambialis deponenda mihi videtur.

Interveniens depositionem petit vel ob ius, quod in ipsas literas cambiales sibi esse contendit, vel si quouis alio modo eius interest. Illud praesertim tunc contingit, si literae cambiales
 amissae

^{z)} FRANCK. I. c. lib. II, sect. 7. tit. 18. §. 3. 4.

amissae vel furto subreptae sunt a). Si pristinus earum dominus in iudicio illas produci, solutionemque valutae exigi videt, habet, cur impedire nitatur, quominus illa praesenti possessori praestetur. Tunc autem omnia eo redeunt, an hic iustam et legitimam possessionem ex parte sua docere valeat, nec ne? Sin prius, solutio illi denegari nequit, iussu interueniente, vt pristinum malae fidei possessorem in separato conueniat b); si posterius, valuta deponenda est, donec interueniens ius suum plene probauerit, quo facto depositum merito recipiet. Probatio legitimae possessionis in literis cambialibus amissis vel furto subreptis ardua quidem videtur; facilis tamen est, si indosamentum, quod vocant, in blanco habuerunt. Hoc modo enim ad bonae fidei possessorem peruenire potuisse constat, cui de recipienda valuta iniuste lis moueretur.

§. 26.

B. *Si tertius depositionem petit, quia ob aliam causam eius interest.*

Tertii interuenientis, licet ius in literas cambiales illi non competat, ex speciali causa nonnunquam interest, vt valuta cambialis deponatur. Multa sunt huius generis exempla; sed in vnico subsistam, et quidem hoc: si alicui iustae adsunt causae, cur in bona

a) Quid iuris sit circa cambia furto subrepta, vid. apud FRANCK. l. c. lib. II. sect. 7. tit. 15. §. 13. Ricc. l. c. ex. XVI. §. 38 seqq.

b) *Allgemeines Gesetzbuch für die Preussischen Staaten.* l. c. §. 1195. seqq.

bona creditoris cambialis arrestum vniuersale impetrare possit *c)*, atque hunc solutionem alicuius debiti cambialis petere videt; tunc recte rogat, vt pecunia auctori non tradatur, sed in iudicio deponatur, donec sibi a suo debitore satisfactum sit; quod si non fiat, interueniens quod sibi debetur recipit ex deposito.

§. 27.

C. *Si tertius ex mandato depositionem petit.*

Accidit porro, vt tertius non proprii iuris persequendi causa, sed ob mandatum, quod a debitore vel creditore suscepit, depositionem petat. Casus vero huc pertinentes silentio praeterire liceat, cum sect. I. et II. illos iam exposuerim, actumque agere animus non sit. Paucis tantummodo mentionem faciam dubiae alicuius quaestio- nis, legibus nondum definitae, quam cel. auctor delineationis saepe laudatae *d)* hisce fere verbis proponit: An praesentans, a quo ultimo die arbitrario, quo protestatio interponi queat, cambium, cuius acceptationem in mandatis habuit, nondum exactum sit, ab acceptante, tradito cambio acceptato, valutae, cuius ducentesimam partem pro suo labore reciperet, depositionem petere obligatus sit, nec ne? Legi omnino merentur argumenta, quibus in utramque partem ibi disputatum est. Ipse auctor laudatus affirmatiuam amplecti videtur sententiam. Acceptantem depositionem, a praesentante petitam, iniuste recusare quidem constat *e)*; sed quaeritur, vtrum praesentans

c) Cf. supra §. 21. not. g.

d) *Materialien.* u. s. w. §. 93.

e) Vid. ILL. BÜSCH in *Darstellung der Handlung*, tom. I. pag. 76.

Act, praesentem legibus ad petendam depositionem adstringere, an hoc arbitrio eius relinquere? Cum tamen quaestio ista ad legislationem spectet, merito eam sicco pede praetereo.

SECT. IV.
 QUANDO DEPOSITIO DEBITI CAMBIALIS EX OFFICIO
 DECERNATUR.

§. 28.

A. *Ex iure communi decernitur fisci nomine ob delictum usurariae prauitatis.*

Tandem depositio pecuniae ex cambio debitae ex officio interdum recte decernitur, et quidem varias ob causas, quarum nonnullas adhuc recensere mihi proposui. Sic fisci nomine propter poenam sumendam talis fertur sententia, si iudici sufficiens oritur suspicio, in negotio cambiali, ex quo agitur, usurariam prauitatem vel simile delictum commissum esse *f*). Quamuis enim creditor debitorem valde deceperit, id quod in primis per dolosam perceptionem usurarum, modum legitimum excedentium, fieri potest, tamen debitorem ad soluendum paratum esse, neque exceptionem, maximo iure illi competentem, opponere, apud animum constituisse, cogitare licet. Cum vero iudicis sit, in delicta inquirere, et poenam